УИД №

Дело № 1-287/2023

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2023 года г. Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Бадриева А.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Альметьевского городского прокурора Исхакова А.Р., 

защитника – адвоката Мавледбаевой Р.Н., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Пугиной Э.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегосяДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1. ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по части 1 статьи 228 УК РФ к 01 году исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства; приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; постановлением Альметьевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 03 месяца 22 дня с отбыванием в колонии-поселении; освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ;

2. ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по части 1 статьи 228 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ к 01 году лишения свободы условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев;приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; наказание не отбыто, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 20 минутФИО1, действуя умышленно, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, нашел и поднял, тем самым незаконно приобрел через «закладку», установленную неизвестным лицом у основания кустарника (координаты:54.90744-52.24738),растущего на территории лесопосадки в 200 метрах от АЗС «Татнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство - гашиш массой более 2,10 грамма, что относится к значительным размерам, часть которого потребил путем курения, а оставшуюся часть массой 2,10 грамма, умышленно, незаконно хранил при себе в левом верхнем кармане спортивных брюк, надетых на нем, без цели сбыта, для последующего личного потребления до проведения личного досмотра сотрудником полиции. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минут ФИО1 возле третьего подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Татарстан был задержан сотрудниками полиции и впериод времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения возле третьего подъезда 

<

адрес> по проспекту И.Зарипова 

<

адрес> Татарстан, наркотическое средство «гашиш» массой 2,10 грамма, что относится к значительным размерам, незаконно хранимое ФИО1 в левом верхнем кармане спортивных брюк, было обнаружено и изъято.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, гашиш является наркотическим веществом.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш массой 2,10 грамма образует значительный размер.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении по части 1 статьи 228 УК РФ признал полностью и в присутствии своего защитника, после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании не возражали постановлению приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Поскольку подсудимый ФИО1 добровольно и своевременно, в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, был проконсультирован защитником по данному поводу, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, преступление, в котором обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном акте доказательствами.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него и его близких родственников серьезных заболеваний, беременность сожительницы. 

Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При избрании вида и меры наказания подсудимому, суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Как следует из имеющихся в деле сведений о личности подсудимого, ФИО1 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности за аналогичное преступление (л.д.29, 31), на учете у врача-психиатра, в противотуберкулезном диспансере, в ГАУЗ «РЦПБ СПИД ИЗ МЗ РТ» не состоит (л.д.39, 41, 42), состоит на учете 

<

данные изъяты>» (л.д. 40), привлекался к административной ответственности (л.д. 45), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д. 46), официально не трудоустроен, в браке не состоит, детей не имеет. 

Согласно заключению судебно-наркологических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживается: «

<

данные изъяты>». ФИО1 

<

данные изъяты>. ФИО1 

<

данные изъяты>, (л.д. 89-92).

Также суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни ее семьи.

Судом установлено, что ФИО1 совершил вышеуказанное преступление за несколько дней до вынесения приговора Альметьевского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, то есть не в период испытательного срока, назначенного вышеуказанным приговором суда. Следовательно, оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ для отмены предыдущего приговора суда не имеется. Данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом всего изложенного и характеризующих подсудимого данных, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно. 

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 309 УПК РФ решая вопрос о вещественных доказательствах, приобщенных к уголовному делу, суд считает необходимым наркотическое средство вместе с первоначальными упаковками уничтожить; процессуальные документы хранить в материалах уголовного дела. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, судебные расходы подлежат взысканию из средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 03 (три) года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, два раза в месяц являться в указанный орган на регистрацию, не выезжать за пределы муниципального района по месту фактического проживания без разрешения и уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство - «гашиш (анаша, смола каннабиса)», остаточной массой 2,03 грамма, находящегося в сейф-пакете №, сейф-пакет № внутри которого находятся два ватных тампона со смывами с рук ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить; 

- сотовый телефон «LG», изъятый у ФИО1, находящийся на хранении в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес> - вернуть собственнику ФИО1;

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, протокол производства смывов с рук ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, справку об исследовании № от 27.04.2023– хранить в материалах уголовного дела.

Приговор Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и (или) представление в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 15 суток со дня вынесения.

Судья: